A 170. Si cui hoc nondum satis perspicuum, ad objecta verba succurrat et alia responsio: quod nimis caro divinitatis a se recedentis ideo contestata sit dissidiun, quia quamvis revera non abscederet, perinde tamen nullum in ipsa ostendebat præsentiam sue signum, ac si nullatenus extaret. Hanc responsionem non de nostro confingimus ipsi, sed ex similibus, Hilarii loquendi modis, et ex iis præsertim, quæ de Verbi exinanitione edisserit, accipimus. Cui enim prima ipsius in Psal. LXXXI, n. 4, verba leviter attingenti, non videatur naturam divinam carnis susceptione ita exhaustam asserere, ut propriæ substantia omnino careret? Primum quippe ait: *Haurienda fut natura cœlestis, ut exinaniens se ex Dei forma in formam servi hominisque decideret: et ideo usque ad animalia aquæ penetrant, quia ei substantia non sit infixa in limo profundi.* Tum quam illam naturam cœlestem hauriendam, quamvis substantiam dixerit, quæ post carnis assumptionem non sit, statim aperit his verbis: *Non utique substantia ea non erat, quæ assumpta habebatur, sed quæ se ipsam inanis hauserat.* Quid igitur? peritne divina substantia? *Nullo modo, inquit continuo, se carnit, qui se ipsum exinanivit evacuans: nec tamen id ipsum videbatur extare, quod jam in aliud se evacuando concesserat.* En igitur mysterium: Verbi exinaniti substantia non ideo non est, quia defecerit; sed quia sic erat, ut non extare videtur.

B 171. Quorsum autem, quæ ratione substantia divina tum non extare videretur, in Psal. CXLIII, n. 7, sic explicat: *Dannum enim ad detrimentum sui evacuatio formæ Dei nescit, assumptioni potius servili formam Dei rursus acquirens.* Ita neque Virtus in humilitatem, sese licet cohibens, defecit ex sese, cum quod erat est: *et humilitas cohibita in sese virtute suscepta, cum quod non erat esse caput, profectum ejus quæ a se non defecerat virtutis accepit.* Planius, lib. XI de Trin., n. 48: *In forma Dei manens formam servi assumptis, non demutatus, sed se ipsum exinaniens, et intra se latens, et intra suam ipse vacuæ factus potestatem: dum se usque ad formam temperat habitus humani, ne potentem immensamque naturam assumptionæ humilitatis non ferret infirmitas; sed in tantum se virtus incircumscripta moderaretur, in quantum oportet eam usque ad patientiam connexi sibi corporis obediens. Quod autem se ipsum intra se vacuæ faciens continuit, etc.*

C 172. His positis, verba Hilarii in Matth. c. XXXIII, nullo negotio probantur a fide nostra minime dissidere. Qui enim in Christo, post susceptionem carnis, substantiam divinitatis ideo non esse dixit, quia quamvis integra, ita tamen abscondita intra se latebat, ut non extare videretur: cur non existimetur divinitatem Christi etiam in morte indivisam credisse, ideoque tantum illam dixisse recedere, quod ea tunc se intra se cohiberet? Certe ut in morte longe magis quam in formæ servilis assumptione divinitas latebat, ita longe minus extare videbatur.